
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 42 del Reg Data della deliberazione
09-06-2020

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

ORIGINALE

OGGETTO : PIANO TRIENNALE DELLANTICORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA  ANNO 2020 /2022

L’anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di giugno alle ore 12:35 nell’apposita Sala delle

adunanze e previo regolare invito si è riunita la Giunta Municipale in persona dei seguenti signori:

PURPORA GIUSEPPE Sindaco P
LI ROSI SALVATORE Assessore P
Branciforte Giuseppe Vice Sindaco P
LAMAGNA GIOVANNI ANTONIO
GIUSEPPE

Assessore P

SCIRE' AGATA SEBASTIANA ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE   La Ferrera Cataldo.

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a

deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e
trasparenza dell’azione amministrativa (articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990
n. 241 e s.m.i.);

VISTA la Legge n.190/2012, avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.;

VISTO, altresì, il D.Lgs.n.33/2013, avente ad oggetto: “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come
modificato dal D.lgs. n. 97/2016;

TENUTO CONTO che ogni anno l’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito
ANAC) adotta il Piano Nazionale Anticorruzione (di seguito PNA), che per effetto
dell’articolo 1, comma 2 bis, della L. n.190/2012, costituisce atto di indirizzo per il
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (di seguito
PTPCT), adottato dalle singole Amministrazioni, con cadenza annuale, in
ottemperanza del successivo comma 8 del medesimo articolo di legge;

 RITENUTO CHE le disposizioni e/o prescrizioni del PNA e del PTPCT si
rivolgono, principalmente, all’intera struttura organizzativa dell’Ente, nonché ai
soggetti erogatori di servizi per conto dello stesso;

 VALUTATO CHE:

 • Con Deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, l’ANAC ha approvato il PNA
2019, che introduce importanti novità in materia e procede ad un riordino sistematico
delle disposizioni contenute nei precedenti PNA;

• Tali novità si riferiscono alle attività di mappatura dei processi e alle fasi di
individuazione, analisi e gestione del rischio corruttivo, per le quali l’ANAC ha
modificato l’impianto di valutazione del rischio, preferendo al metodo quantitativo,
definito dall’Allegato 5 del PNA 2013/2016, un sistema di tipo qualitativo basato
sulla combinazione non più aritmetica, degli indicatori di probabilità e di impatto, i
cui criteri sono stati, parzialmente, modificati rispetto ai precedenti;

• Nel 2020 per i Comuni di medie dimensioni, su proposta dell’ANCI, l’Autorità ha
previsto un graduale adeguamento del PTPCT alle suddette innovazioni, da attuare
entro, e non oltre, i termini di approvazione del PTPCT 2021/2022;

VISTO CHE in occasione dell’aggiornamento o adozione del PTCTP, nonché in sede
di valutazione della sua adeguatezza, l’ANAC prevede che le Amministrazioni



ricorrano a forme di consultazione pubblica coinvolgendo i cosiddetti “stakeholder”,
ossia cittadini singoli e/o organizzazioni portatrici di interessi collettivi al fine di
elaborare un’efficace strategia di prevenzione della corruzione;

DATO ATTO CHE il Segretario Generale,  nell’esercizio delle funzioni di
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ha predisposto
l’adozione della Proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione della
Trasparenza e Integrità 2020 – 2022, sottoponendolo all’esame di questo Organo;

 VALUTATO CHE numerose prescrizioni del PNA 2019, erano state già recepite dai
precedenti Piani adottati dall’Ente;

VALUTATO, ALTRESI’, CHE il PNA 2019 è stato approvato in prossimità della
scadenza prevista per l’approvazione del PTCPT 2020/2022, ciò nonostante l’Ente ha
proceduto ad applicare, in via sperimentale e graduale, le innovazioni in materia di
individuazione, analisi e ponderazione del rischio corruttivo, procedendo alla
mappatura di nuovi processi, individuati dai Dirigenti -Referenti, secondo i criteri di
natura qualitativa previsti, dallo stesso PNA 2019 per l’indicatore di impatto e di
probabilità;

 RITENUTO necessario provvedere all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e Programma Triennale della Trasparenza e Integrità 2020/2022
proposto dal Segretario Generale –  ai sensi della L. n.190/2012;

VISTI i parerei di regolarità tecnica All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa detto e che qui si intende integralmente riportato:

 1. DI APPROVARE, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
Programma Triennale della Trasparenza e Integrità per il 2020/2022 e gli allegati,
inclusi e richiamati nello stesso;

2: DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale
nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Disposizioni Generali –
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza”;

3.. DI TRASMETTERE, a cura della Segreteria Generale, il Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e Programma Triennale della Trasparenza e Integrità
2019/2021, approvato, in via definitiva, con il presente provvedimento al nucleo di e



di Valutazione, alle Posizione Organizzative  in cui è organizzata la struttura
Comunale oltre a darne adeguata informazione a tutti i dipendenti comunali;

4. DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione
l’immediata eseguibilità della presente Deliberazione, ai sensi dell’art. 134 , co. 4 del
D.L.gs. 267/2000.



PARERE

In ordine alla Parere Tecnico ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 08-06-2020

IL RESPONSABILE SEL SETTORE
 La Ferrera Cataldo



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione

Preso atto:
che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive
modifiche e integrazioni, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni,
hanno espresso parere favorevole:
il Competente Responsabile del Ufficio in ordine alla regolarità tecnica;
il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano.

DELIBERA

Di approvare la proposta.
Con successiva e unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile.



La presente Deliberazione  viene letta, approvata e sottoscritta

L’Assessore Anziano Il  Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
Scire' Agata S. PURPORA GIUSEPPE  La Ferrera Cataldo

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme attestazione del messo comunale,
che la presente Deliberazione è stat pubblicata all’Albo di questo comune dal 09-06-2020
al 24-06-2020
a norma dell’art. 11 della L. R. 44/1991 e successive modificazioni ed integrazioni.
Grammichele, lì 25-06-2020

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
 La Ferrera Cataldo

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA CHE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE
è divenuta esecutiva:
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

Grammichele, lì 09-06-2020 Il SEGRETARIO GENERALE
 La Ferrera Cataldo

 La presente é copia conforme all'originale

Si rilascia__________________________

Grammichele______________________

                                                                                 Il Segretario Generale
                                                                                                        ( La Ferrera Cataldo)


